özellikle belli Sünni gruplar arasında hoşnutsuzluk

oluştıırmuştur. İran ve Maveraünnehir'i içine alan bir
bölgede kurulan Samaniler (875-999), Büveyhi Dev
leti'nin Şii meyilli politikalarına tepki olarak Sünni
liğe ve özellikle de Hanefi Sünniliğine daha fazla
vurgu yapma gereği duymuşlardır.2

Samaniler'den sonra 428/1037 yılmda kurulan Sel
çuklu Devleti'nin sultanlan, resmiyette Sünni-Hanefi
bir din anlayışı benimseyerek, bu geleneği sürdür
müşlerdir. Sultan Melikşah, Selçuklu başkentini
Rey'den İsfahan'a naklederek burada Hanefi öğren

cilerin eğitim görmesi amacıyla büyük bir medrese
inşa ettirmiştir. Şafiiliğiyle bilinen veziri ve aynı za
manda büyük bir devlet adamı olan Nizamülmülk ise
medresenin sırf Hanetilere tahsisine itiraz etmiş ve
buraya Şafii öğrencilerin de alınmasını sağlamıştır.3

Bu şekilde kendilerine Sünniliğin koruyuculuğu mis
yonunu biçen Selçuklular, 447/1055 yılında Selçuklu
sultanı Tuğrul Bey'in BÜveyhoğullan hanedanıiıa son
vermesinden itibaren, 654/1258'de Abbasilerin
Moğol hükümdan Hülagu tarafindan yıkılışma kadar
Ş lllere rahatlık vermemişlerdir. Şiilik bu dönemde ge

rileyerek yeraltına çekilmiştir. ŞeyhAhmed b. Ali et
Tabersi (ö. 588/1 192) gibi birkaç Şii alim, kendi özel
gayretleriyle tefsir vb. ilmi faaliyetlerine devam et- .
meye çalışmışlardır. Fakat Moğolların Bağdat' ı isti

lasıyla birlikte Sünni baskılar sona ermiştir.

Başlang•çta sade(;e bir ı,abile kavgasi olarak
değerlendirilebile(;ek bir konunun zaman
içerisinde itikadi bii' hüviyete bürünerek
imarnet temelli bir inanç farkhDiğma
dönüşmesi, söz kcnusu büyük Öslam
mezhebinin teşekkülüne yoU açm1şbr.

Şiilerin Moğol idaresiyle iyi ilişkiler kurmalan, Na
siruddin Tı1si'yle (ö. 672/1274) birlikte başlamıştır.
Tfisi, Moğol hükümdan Hülagu ÜZerinde önemli de
recede nüfuz oluştıırmuştur. Hatta bazı rivayetlerde,
onun sayesinde Budistliği terk edip Müslüman ol

duğu ifade edilir. O, Bağdat'ın Moğollar tarafından
işgali öncesinde Hülagu'yla irtibata geçerek Şiilerin
zarar görmesini engellemiştir.

nemde yazmış, aynca yanındaki diğer Şii ulemaya da

kol kanat gererek onların rahatça eser vermelerine

yardım etmiştir. Kısa bir süreliğine de olsa İsnaaşe

riyye Şiası'na verilen bu destek, Nasiruddin Tusl'nin

ölümüyle birlikte son bulmuştur.4

Az bir zaman sonra İbnü'l-Mutahhar el-Hilli (ö.

726/1325), Hıristiyanlıktan ayrılıp Müslüman olan

Moğol hükümdan Sultan Olcaytu'yu etkisi altına ala

rak, 710/131 O yılında onun Şii İsnaaşeri olmasını sağ
lamıştır. Şiiler, Allah 'ın bir lütfu olarak gördükleri bu

dönemde serbestçe hareket etmeye devam etmişler

dir. Şiiliğin müdafii konumuna soyunan Sultan 01-

Olcaytu 'nun kısa süre sonra ölümü üzerine yerine

geçen oğlu ve son İlhanlı hükümdan Ebu Said'in ise

iyi yetiştirilm iş bir Sünni olması, dengeleri tekrar de

ğiştirmiştir. Bu doğrultuda Olcaytu'nun Şii yanlısı

uygulamalan tekrar terk edilmiş ve eski duruma geri

dönülmüştür. Ebu Said'in 736/1335 yılında ölümüyle

birlikte de devlet parçalanmaya doğru gitmiştir. Ne

ticede, Şiiler açısından çok uzun sürmeyen bu rahat

lama devresi, İlhanltiarın Sün:nlÜği kabul etmesiyle

birlikte sona ermiştir.6

Şiilik, Timur'un oğlu Şahruh'un (808-85111405-

1447) ve sonra da balefierinin Sünni olmalarına rağ

heplerin görüşlerine yer verilmemiş, isimlerinden

ancak eleştirel anlamda bahsedilmiştiı:. Hakim Sünıll

anlayışa göre oluşturulmuş medreseler bünyesinde

resm1 din ve mezhep anlayışından sapma olarak de

ğerlendirilen bazı fıkir önerileri, bazen çok ağır yap

tırımlada karşılaşabilmiştir. Mesela Kemal Paşazade

(940/1534), verdiği bir fetvay la, raks ve devram helal

sayanların kafir olacağını ileri sürmüştür.7

Osmanlı-Safevi ilişkilerinde kilit rol oynayan konu

nun Rafizilik ve Kızılbaşlık meselesi olduğunu söy

leyebiliriz. Gerek Safeviierin müfrit Şi! politikalan,

gerekse onlara karşı Osmanlı' nın takındığı sert tutum,

hepterin dışında kalan tüm farklılıklan, özellikle ik
tidarları açısındap sakıncalı bulduklan anda sindirme

yoluna gitmişlerdir. Ayrıca Osmanlı yöneticileri, Şii
merkeziere coğrafi açıdan uzak olmalan ve diğer bazı

sebepler yüzünden onları anlama konusuoda ciddi ek

siklikler yaşanuşlardır. Bu yüzden Kemal Paşazade
(939/1533) ve Ebussuad Efendi (983/1575) gibi meş

hur Osmanlı şeyhülislamları, tüm Şitleri aynı kefede
değerlendirmişlerdir. Bununla birlikte onlarıo Şitler

ve Kızılbaşlarla ilgili verdikleri fetvalar, maalesefOs

manlı toplumu üzerinde asırlarca yönlendicici bir et
kiye sahip olmuştur.

mezheplerle ilgili bilgi eksikliğinden kaynaklanan ve
öncekine benzer düşüncelere sahip grupların günü

müzde bile varlığını devam ettirdiği bilinmektedir.

Örneğin başta çağdaş Sünnl kökten~iler olmak üzere
bu kesimin Şillerle ilgili ileri sürdüğü fikirler, genelde

İbn Teymiyye'nin, İbn Mutahhar el-Hilli'nin
(726/1325) Minhacü '1-Kertime fi Ma 'rifei '1-İmtime
isimli eserine cevap olarak kaleme aldığı Minhacü s
Sünneti 'n-Nebeviyye fi Nakzi Ke/Qmi 'ş-Şiati ve '1-Ka
deriyye'sine dayanmaktadır. Halbuki . bu tarz

çalışmalarıo bir örneği asırlar öncesinde Kitabü '1-Be
rtihfn21 isimli eseriyle Osmanlı kadısı Mısırlı alim

sinde çözüme yönelik ciddi bir bilimsel faaliyet ger
çekleştirilemediği için maalesef yeni bir yöntem de
geliştirilememiştir.

Hakim Sünni anlayışa göre oluş.urulmuş
medreseler bünyesinde resmi din ve mezhep
anlayışından sapma olarak değerlendirilen

baza fikir önerileri, bazen çok ağır
yapbrımlarla karşılaşabilmiştir.

Me·sela Kemal Paşai:ade (940/1534),
verdiği bir fetvayla, raks ve devranı helal

sayanlarm kafir olacağını ileri sürmüştür.

Konunun ilginç olan diğer bir yanı da, benzer yakla-.
şımlann, yenileşme akımlannın kültürel hayatı sanp
sarmaladığı 19. asır İslam dünyasında, özellikle ge
leneksel din anlayışını savunan din bilginleri tarafın
dan sergilenmeye devam ettirilıniş olmasıdır.